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ABSTRAKT

Problematika radikalizace a extremismu občanů České republiky se v současné

době stává velmi aktuálním tématem. Důvodem je zejména vzrůstající napětí

mezi většinovou a minoritní společností v Evropě.

Teoretická část je věnována základní pojmům, legislativě a indiciím, kterými se

projevují sympatizanti extremistických skupin přiklánějící se k pravicovému/

islamistickému extremismu a radikalismu. Dále budou rozebrány protiprávní

činy s extremistickým podtextem. Praktická část bude zaměřena na kazuistiky

čtyř soudních kauz z let 2014 až 2019, které byly analyzovány a následně

porovnány. V závěru práce jsou provedeny komparace kazuistik a verifikace

hypotéz, z nichž jednoznačně vyplývá, jaký je vliv rizikových projevů v prostředí

České republiky a představena důležitost prevence rizikových faktorů

radikalismu a extremismu. Výsledkem práce bude návrh možností prevence

předcházení hrozeb ze strany extremistických nebo radikálních skupin

ohrožujících bezpečnostní systém ČR.

Klíčová slova

Pravicový extremismus, islamistický extremismus, symbolika, propaganda,

internet, radikalizace.

ABSTRACT

The problematics of radicalisation and extremism among Czech citizens is

currently becoming a very topical issue. This is mainly due to increasing tension

between major and minor companies in Europe.

The theoretical part is devoted to basic concepts, legislation and indices that show

sympathizers of extremist groups inclined toward right-wing / Islamist

extremism and radicalism. Furthermore, unlawful acts with extremist subtext

will be dismantled. The practical part will focus on the case reports of the four

court cases from 2014 to 2019, which were analysed and then compared. At the

end of the work, comparisons are made of the case and verifications of

hypotheses, which clearly indicate what the effect of risk manifestations in the

environment of the Czech Republic is and present the importance of preventing

risk factors for radicalism and extremism. The work will result in the design of

options for preventing threats from extremist or radical groups that endanger the

Czech Republic's security system.

Keywords

Right-wing extremism, Islamist extremism, symbolism, propaganda, the

Internet.
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1 ÚVOD

Jedním z aktuálních témat současného světa a společnosti je hrozba extremismu

a radikalismu. Hrozící nebezpečí vyvolá negativní reakce jak mezi odbornou, tak

i laickou veřejností a je stále diskutovaným tématem. V minulosti byly tyto

pojmy spojovány s II. světovou válkou. I když je tento světový konflikt největší

v dějinách lidstva, je to již historické učivo a většina totalitních států ztratila svou

legitimitu, ale stále nachází své příznivce. Novodobé nebezpečí pochází od

extremistických organizací. Jde především o skupiny hlásajících národnostní,

etnickou a náboženskou nesnášenlivost. Pro prosazení svých cílů neváhají

extremistické a radikální organizace použít zastrašování, násilí nebo dokonce

zabíjení. Své odpůrce se snaží umlčet a odmítají jakoukoliv formu dialogu nebo

usmíření. Trestné činy motivované extremismem nebo radikalismem patří mezi

jedny z nejzávažnějších negativních jevů ovlivňujících společnost. Tato jednání

dokáží společnost rozpoltit na dva nesmiřitelné tábory. Mezi sympatizanty

a odpůrci tak dochází ke konfliktům, jenž škodlivě působí na veškeré

obyvatelstvo demokratického státu.

Cílem diplomové práce je nastínit problematiku radikalismu a extremismu

rozmáhající se u obyvatel České republiky. Dále zmapovat schopnost soudního

systému našeho státu potírat tyto projevy.

Teoretická část má za cíl poskytnout základ pro pochopení novodobé

problematiky radikalismu a extremismu, dále vymezuje základní pojmy

a seznamuje s ideologií a nejvýraznějšími znaky extremistických a radikálních

organizací působících v České republice. Na konci kapitoly je popsána symbolika

a způsob propagace daného extremistického nebo radikálního směru. Zejména

objasnit jaké způsoby radikalizace se v současnosti používají a poukázat na

organizace, které se o radikalizaci pokoušejí.
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Práce je založena na metodě kvalitativního výzkumu. Výrazný podíl práce bude

zaměřen na vypracované kazuistiky čtyř soudních případů, kterými se český

soudní systém v nedávné době zabýval a jejich následným porovnáním.

Popisovaní jedinci se liší věkem a motivací, která je vedla ke spáchání trestných

činů. V závěru práce jsou provedeny komparace kazuistik a verifikace hypotéz.

Z výsledků dat budou navrženy postupy pro zefektivnění potírání radikalizace

a extremismu.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je nastínit problematiku radikalizace a extremismu

obyvatel České republiky (dále jen „ČR“), její dopady na společnost. Zmapovat

schopnost soudního systému ČR efektivně potírat takovéto projevy a účelně

chránit obyvatelstvo před touto hrozbou. Teoretická část má za cíl poskytnout

základ pro pochopení novodobé problematiky radikalismu a extremismu v ČR.

Uvedeny a charakterizovány jsou základní pojmy, způsob, jakým se tato

bezpečnostní hrozba projevuje, včetně faktorů, které se zásadním způsobem pojí

s touto problematikou. Shrneme současný stav hrozby radikalismu a extremismu

pro ČR a představíme, jaké bezpečnostní složky a jaká metodika chrání občany

ČR před radikalizací a extremismem. Uvedeny jsou konkrétní činy přesahující

hranice zákona, o kterých rozhodovala moc soudní v letech 2014 až 2019.

Pro názornost jsou popsány čtyři soudní kauzy na základě získaných dat.

Z vypracovaných kazuistik jsou provedena srovnání získaných poznatků.

Výstupem práce je návrh možných opatření pro boj s hrozbou radikalismu

a extremismu.

V rámci práce jsme stanovili tyto hypotézy:

1. Předpokládáme, že Česká republika je schopna účinně potírat projevy

extremismu.

2. Předpokládáme, že internetová síť je využívána a zneužívána pro šíření

extremistických názorů.

3. Předpokládáme, že soudní systém České republiky rychle a efektivně řeší

případy extremismu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Pro popsání současného stavu bylo vybráno období od roku 1989 po současnost.

Pád komunistického systému znamenal mnoho politických změn

a znovuotevření tehdejšího Československa světu. Vznikla celá řada politických

stran a hnutí, které se snažily „vytvarovat“ novou republiku podle svých

představ. Otevření hranic znamenalo možnost přílivu nové kultury, politického

smýšlení i náboženství. To vše pomáhalo formovat nově vznikající radikální

a extremistické organizace a hnutí v České republice, které jsou popsány v této

práci.

3.1 Pojmy

• EXTREMISMUS

Extremismus je pojem velmi nejednoznačný, pojí se k němu celá řada definicí.

Podle Ministerstva vnitra ČR, které tuto definici využívá ve své koncepční

činnosti, označuje extremismus jako vyhraněné ideologické postoje, které

vybočují z ústavních a zákonných norem, vyznačují se prvky netolerance a útočí

proti základním demokratickým ústavním principům, které jsou definovány

v Ústavě České republiky. [3]

Bezpečností složky ČR používají pojem extremismus, jímž označují vyhraněné

ideologické postoje vybočující z ústavních zákonných norem. Vyznačuje se

prvky netolerance a útočí proti základním, demokratickým, ústavním principům

definovaným v českém ústavním pořádku. Extremismus je produktem

demokratické společnosti, která nemá zpravidla dostatek účinných obranných

prostředků, aby se ubránila všemu, co jí škodí. Pokud by takové prostředky měla,

přestala by být demokratickou a stala by se diktaturou. Proto se každá

demokratická společnost potýká s extremismem. [4]
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• RADIKALISMUS

Tento pojem úzce souvisí s extremismem. Byť se pojmy extremismus

a radikalismus mohou jevit jako synonyma a jsou běžně především v médiích

takto používána, nejsou totožná. Radikální postoje občanů lze charakterizovat

jako tendence ke změně politických poměrů, jež se pohybují

v ústavním rámci a nevedou k odstranění zavedeného demokratického systému

tak jako v případě extremismu. Společným znakem radikálního

a extremistického smýšlení je cíl, kterého chtějí oba tyto směry dosáhnout.

Radikalismus nepřekračuje rámec zákonů a platnou legislativu, i když silně

kritizuje stávající uspořádání společnosti. [5]

• ISLAMISTICKÝ RADIKALISMUS

Mezi nejznámější radikální ideologie islámu v současnosti patří salafismus,

(salafia jihadia/wahhábismus), jedná se o fundamentalistické ideologie

odmítající jiné zdroje, než základní náboženské texty jako Korán

a Hadísy. Na salafistické ideologii staví organizace Al Qaeda, Daesh, Al


[…]


tím lidské životy nebo bezpečnost takového prostranství, zařízení, systému nebo plošiny,

d) naruší nebo přeruší dodávku vody, elektrické energie nebo jiného základního přírodního

zdroje s cílem ohrozit tím lidské životy,

e) zmocní se letadla, lodi, jiného prostředku osobní či nákladní dopravy nebo pevné

plošiny na pevninské mělčině nebo nad takovým dopravním prostředkem nebo pevnou

plošinou vykonává kontrolu anebo zničí nebo vážně poškodí navigační zařízení nebo ve

větším rozsahu zasahuje do jeho provozu anebo sdělí důležitou nepravdivou informaci,

čímž ohrozí život nebo zdraví lidí nebo bezpečnost takového dopravního prostředku,

f) vyrábí nebo jinak získá, přechovává, dováží, přepravuje, vyváží či jinak dodává nebo

užije výbušninu, jaderný materiál, jadernou, biologickou, chemickou nebo jinou zbraň,

bojový prostředek nebo materiál obdobné povahy, anebo provádí výzkum a vývoj jaderné,

biologické, chemické nebo jiné zbraně nebo bojového prostředku nebo výbušniny, nebo

g) vydá lidi v obecné nebezpečí smrti nebo těžké újmy na zdraví tím, že způsobí požár

nebo povodeň nebo škodlivý účinek výbušnin, plynu, elektřiny nebo jiných podobně

nebezpečných látek nebo sil nebo se dopustí jiného podobného nebezpečného jednání, nebo

takové obecné nebezpečí zvýší nebo ztíží jeho odvrácení nebo zmírnění,

bude potrestán odnětím svobody na pět až patnáct let, popřípadě vedle tohoto trestu též

propadnutím majetku.

(3) Odnětím svobody na dvanáct až dvacet let, popřípadě vedle tohoto trestu též

propadnutím majetku, nebo výjimečným trestem bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 jako člen organizované skupiny,

152

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví nebo smrt,

c) způsobí-li takovým činem, že větší počet lidí zůstal bez přístřeší,

d) způsobí-li takovým činem škodu velkého rozsahu,

e) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného prospěch velkého rozsahu,

f) ohrozí-li takovým činem závažně mezinárodní postavení České republiky nebo

postavení mezinárodní organizace, jejíž je Česká republika členem, nebo

g) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

(4) Příprava je trestná.

§ 312e Podpora a propagace terorismu

(1) Kdo veřejně podněcuje ke spáchání teroristického trestného činu, nebo kdo veřejně

schvaluje spáchaný teroristický trestný čin nebo pro něj veřejně vychvaluje jeho pachatele,

bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až deset let.

(2) Odnětím svobody na tři léta až dvanáct let, popřípadě vedle tohoto trestu též

propadnutím majetku, bude potrestán,

a) kdo ke spáchání teroristického trestného činu nebo trestného činu účasti na teroristické

skupině (§ 312a) zjedná jiného,

b) kdo jinému poskytne informace nebo výcvik týkající se výroby nebo používání

výbušnin, zbraní, nebezpečných látek anebo jiných obdobných metod nebo technik pro

účely spáchání teroristického trestného činu,

153

c) kdo získá informace nebo si osvojí dovednosti týkající se výroby nebo používání

výbušnin, zbraní, nebezpečných látek anebo jiných obdobných metod nebo technik za

účelem spáchání teroristického trestného činu, nebo

d) kdo sám nebo prostřednictvím jiného za spáchání teroristického trestného činu

poskytne nebo slíbí odměnu nebo odškodnění jinému nebo pro jiného anebo na takovou

odměnu nebo odškodnění pořádá sbírku.

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán,

a) kdo cestuje do jiného státu nebo do České republiky za účelem spáchání teroristického

trestného činu, trestného činu účasti na teroristické skupině (§ 312a), vyhrožování

teroristickým trestným činem (§ 312f) nebo trestného činu uvedeného v odstavci 2 písm.

b) nebo c), nebo

b) kdo pro jiného takové cestování organizuje, jiného k němu navádí anebo jinému umožní

nebo usnadní takto cestovat.

(4) Odnětím svobody na pět až patnáct let, popřípadě vedle tohoto trestu též propadnutím

majetku, bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 nebo 2 písm. b) nebo d) tiskem, filmem, rozhlasem,

televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem,

b) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3 jako člen organizované skupiny,

c) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1, 2 nebo 3 za stavu ohrožení státu nebo za válečného

stavu, nebo

d) spáchá-li čin uvedený v odstavci 2 písm. a) nebo b) vůči dítěti.
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§ 312f Vyhrožování teroristickým trestným činem

(1) Kdo vyhrožuje spácháním teroristického trestného činu, bude potrestán odnětím

svobody na tři léta až dvanáct let, popřípadě vedle tohoto trestu též propadnutím majetku.

(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let, popřípadě vedle tohoto trestu propadnutím

majetku, bude pachatel potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1

a) jako člen organizované skupiny,

b) tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným

obdobně účinným způsobem,

c) se zbraní, nebo

d) za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

[7]