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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lazarov Jméno: Václav Osobní číslo: 484182
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Radikalizace a extremismus obyvatelstva jako aktuální bezpečnostní hrozba pro
vnitřní bezpečnost státu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou, dle vašeho soudu, příčiny a akcelerátory radikalizace a lze těmto procesům předcházet?

2. Jaký je váš názor na možnosti a efektivitu programů deradikalizace?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracoval práce na aktuální a závažné téma týkající se problematiky radikalizace a extremismu. Práce je
logicky a smysluplně strukturována. V teoretické části vymezuje základní pojmosloví, popisuje islamistický a
pravicový extremismus a příkladmo uvádí vybrané organizace dominující na této scéně v recentní době. V základní
terminologii ovšem chybí vymezení procesu radikalizace, byť se tento pojem nachází i v samotném názvu práce.
Některé uváděné skutečnosti pochází z poněkud starších zdrojů literatury. Současně není zřejmé, proč autor
absentoval v práci zcela problematiku levicového extremismu. V praktické části se autor zaměřil na komparaci
vybraných případů radikalizace osob v České republice. V práci se vyskytují drobné formální a metodické
nedostatky. Hypotézy jsou pojaty velmi široce a shromáždění podkladů k jejich potvrzení či vyvrácení by bezesporu
přesáhlo rozsah a pojetí práce. Výsledná zjištění autor ústrojným způsobem interpretuje. Práce je celkově
zpracována přehledně, srozumitelně, byť jsou některá fakta poněkud zjednodušena. Na druhou stranu autor prokázal
zájem o téma, orientaci v problematice, schopnost analytického uvažování a práci s odbornými materiály. Celkově
lze tedy práci doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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